



ANEXO III

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente									
Prefeitura Municipal de Igaratinga									
Nº do Contrato de Repasse - OGU									
101.6572-64-2014									
Empreendimento (Nome/Apelido)					Programa				
Pavimentação de Vias Públicas					Ministério das Cidades				
Regime de execução das obras:									
Empreitada Global									
Data Base: outubro-15									
BDI					SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		N	0,00%	
					COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		S	26,16%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALORES (R\$)				
					CUSTO (S/BDI)		PREÇO (C/BDI)		
					UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						960,93	
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (Dimensão 2x1,5m)	m²	3,00	253,90	761,70	320,32	960,93	
3		SERVIÇOS TÉCNICOS						3.604,54	
3.3	78.472,00	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	9.742,00	0,29	2.825,18	0,37	3.604,54	
4		MOVIMENTO DE TERRA						8.307,74	
4.5	3061	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA MAT 1A CAT C/ RETROESCAVADEIRA ATÉ 1,50M	m³	456,72	4,49	2.050,67	5,66	2.585,04	
4.16	76444/001	COMPACTACAO MECANICA DE VALAS, SEM CONTROLE DE GC (COMPACTADOR TIPO SAPO)	m³	456,72	9,93	4.535,23	12,53	5.722,70	
5		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE REDES						73.684,70	
5.3	77522/3	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO TUBO CONCRETO ARMADO DN 600MM C/ REATERRO ATÉ GERATRIZ SUPERIOR	m	475,75	90,00	42.817,50	113,54	54.016,66	
5.20	83659	BOCA DE LOBO SIMPLES GRELHA CONCRETO ARMADO	un	22,00	600,84	13.218,48	758,02	16.676,44	
5.22	83690	DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA ESPESSUARA DE 20 CM, INCLUSIVE MATERIAIS E COLOCAÇÃO MEDIDO PARA VOLUME DE PEDRA ARGAMASSADA.	m³	6,30	376,23	2.370,25	474,65	2.991,60	



ANEXO III

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente									
Prefeitura Municipal de Igaratinga									
Nº do Contrato de Repasse - OGU									
101.6572-64-2014									
Empreendimento (Nome/Apelido)					Programa				
Pavimentação de Vias Públicas					Ministério das Cidades				
Regime de execução das obras:									
Empreitada Global									
Data Base: outubro-15									
BDI					SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		N	0,00%	
					COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		S	26,16%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALORES (R\$)				
					CUSTO (S/BDI)		PREÇO (C/BDI)		
					UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM	
6		TERRAPLENAGEM						164.561,86	
6.1	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 cm DE ESPESSURA	m²	9.742,00	1,05	10.229,10	1,32	12.859,44	
6.6	72911	BASE DE SOLO ESTABILIZADO SEM MISTURA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL.	m³	1.948,40	8,13	15.840,49	10,26	19.990,58	
6.18	72856	TRANSPORTE, ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL PARA BASE COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA EM LEITO NATURAL	m³xkm	77936	1,34	104.434,24	1,69	131.711,84	
7		IMPRIMAÇÃO / PINTURA DE LIGAÇÃO						53.738,75	
7.1	72945	IMPRIMAÇÃO DE BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM EMULSÃO cm-30	m²	9.742,00	3,47	33.804,74	4,38	42.669,96	
7.2	72942	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C	m²	8.715,58	1,01	8.802,74	1,27	11.068,79	
8		PAVIMENTAÇÃO						217.290,99	
8.3	72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70,PARA CAPA (e=4cm)	T	836,70	173,83	145.443,56	219,30	183.488,31	
8.11	83444	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO DMT > 10 KM, COM CAMINHAO BASCULANTE	txkm	33.468,00	0,80	26.774,40	1,01	33.802,68	
9		OBRAS COMPLEMENTARES DE PAVIMENTAÇÃO						170.305,12	



ANEXO III

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente								
Prefeitura Municipal de Igaratinga								
Nº do Contrato de Repasse - OGU								
101.6572-64-2014								
Empreendimento (Nome/Apelido)					Programa			
Pavimentação de Vias Públicas					Ministério das Cidades			
Regime de execução das obras:					Data Base:		outubro-15	
Empreitada Global								
BDI					SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		N	0,00%
					COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		S	26,16%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALORES (R\$)			
					CUSTO (S/BDI)		PREÇO (C/BDI)	
					UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
9.5	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO SECA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	3.283,35	19,81	65.048,75	24,99	82.050,92
9.7	74223/001	MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12X15X30CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:4; INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO	m	2.188,90	20,00	43.778,00	25,23	55.225,95
9.8	COMPOSIÇÃO	SARJETA DE CONCRETO FCK=15MPA , 50CMX5CM PADRÃO DEOP-MG, TIPO A (I=3%)	m	2.044,85	12,28	25.104,11	15,49	31.674,73
9.11	COMPOSIÇÃO	RAMPA DE CALÇADA PARA ACESSO DE DEFICIENTES, FORMATO TRAPEZOIDAL, 1,2M DE LARGURA; CONCRETO FCK 20 MPA E ESPESSURA DE 7 CM. INCLUI PINTURA ACRÍLICA EM 2 DEMÃOS.	unid.	8,00	134,11	1.072,88	169,19	1.353,52
10	-	URBANIZAÇÃO					-	1.414,24
10.3	73967/001	PLANTIO E FORNECIMENTO DE ARBUSTO COM ALTURA MAIOR DO QUE 1,00 METRO	un	16,00	70,06	1.120,96	88,39	1.414,24
11.0		SINALIZAÇÃO						10.993,61
11.1	72947/0	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	432,98	16,25	7.035,93	20,50	8.876,09



ANEXO III

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente									
Prefeitura Municipal de Igaratinga									
Nº do Contrato de Repasse - OGU									
101.6572-64-2014									
Empreendimento (Nome/Apelido)					Programa				
Pavimentação de Vias Públicas					Ministério das Cidades				
Regime de execução das obras:									
Empreitada Global									
Data Base: outubro-15									
BDI					SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		N	0,00%	
					COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		S	26,16%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALORES (R\$)				
					CUSTO (S/BDI)		PREÇO (C/BDI)		
					UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM	
11.2	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA (45CMX25CM)	unid.	3,00	77,68	233,04	98,00	294,00	
11.3	COMPOSIÇÃO	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL EM CHAPA DE AÇO, COM PINTURA REFLETIVA, FIXADA COM SUPORTE DE AÇO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	unid.	2,00	166,98	333,96	210,66	421,32	
11.4	72947/0	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO. FAIXA DE PEDESTRE	unid.	68,40	16,25	1.111,50	20,50	1.402,20	
TOTAL						558.747,41		704.862,48	

Igaratinga, 28 de Outubro de 2015

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal

Flávio L. Greco S.
Engenheiro Civil